М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  Р А Й О Н Н Ы Й  О Т Д Е Л  Н А Р О Д Н О Г О
О Б Р А ЗО В А Н И Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  С П И Р О В С К О Г О  РА Й О Н А

П Р И К А З

08 декабря 2020 года № 186

О проведении тематической проверки
«Организация питания в дошкольных
образовательных учреждениях
Спировского района»

В соответствии с планом работы МУ РОНО на 2020-2021 учебный год и в целях контроля
организации питания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тематическую проверку образовательных учреждений района с 21.12.2020г. по
25.12.2020г. по вопросу «Организация питания в дошкольных образовательных
учреждениях Спировского района».

2. Утвердить график проведения проверок дошкольных образовательных учреждений
Спировского района (приложение № 1) *

3. Утвердить план -  задание тематической проверки (приложение № 2)
4. Создать комиссию в составе:

Мостовой О.В. -  заместителя заведующего МУ РОНО администрации Спировского
района;

Бобровой И.А. -  главного бухгалтера МУ РОНО администрации Спировского района;
Голубевой Т.Н. -  инспектора МУ РОНО администрации Спировского райола;

5. Инспектору МУ РОНО Голубевой Т.Н. подготовить справку по итогам тематической
проверки «Организация питания в дошкольных образовательных учреждениях
Спировского района».

Срок: до 25.01.2021г.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МУ РОНО
Ад.министрации Спировского района:

С приказом ознакомлены:

Снаткова Н.Н.

Мостовая О.В.
Боброва И.А.
Голубева Т.Н.

«Утесрждаю»
Заведующий МУ Р0Г10

администрации Спировско1 0р;шопа
И.Н.Сиаткона (i/ У '

Приложение I

График проведения проверки в дошкольных образовательных учреждениях
Снировского района.

№
п/п

Наименование организации
Дата проведения проверки
Дошкольных учреждений

( с  21.12.2020-25.12.2020 гг.)
1. МДОУ д/с «Солнышко» 21.12.2020 г.
2. МДОУ д/с «Сказка» 24.12.2020 г.
3. МДОУ д/с №4 23.12.2020 г.

Приложение 2

«У тверж даю »
Заведую щ и й  М У  РО Н О

адм и н и страц и и  С п и р о в с к о г о ^ ^ о н а
Н.Н. С наткова "

ПЛАН - ЗАДАНИЕ

Тематической проверки «Организация питания
в дош кольны х образовательных учреждениях Спировского района»

Цель проверки:
- контроль за выполнением в ДОУ Спировского района Закона РФ «Об образовании» в части
организации питания, соблюдение требований СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных образовательных
организациях», ■ соблюдение требований Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образователтьных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (C0VID-19)
Срок проведения проверки: 21.12.2020г. -  25.12.2020г.
Вопросы, рассматриваемые в ходе проверки;

1. Наличие нормативных документов:
• устав учреждения;
• "Ьриказы о режиме работы школьной столовой, функциональное распределение обязанностей

работников столовой; ^
• наличие инструкций по соблюдению техники безопасности;
• приказы о назначении ответственных, осуществляющих контроль за организацией питания,

питьевого режима.
2. Организация питания.

• способ доставки продуктов в учреждение;
• соблюдение правил хранения и использования продуктов;
• контроль качества скоропортящихся продуктов;
• соблюдение санитарно -  гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи:
• организация рационального питания (разнообразие блюд, обеспеченность основными

продуктами питания (мясом, сливочным маслом, овощами, картофелем, крупами,
макаронны.ми изделиями)

• С- витаминизация и йодотерапия
3. Обеспечение питьевого режима воспитанников.
4. Режим питания воспитанников.
5. Определение органолептических свойств приготовления пиши.
6. Соответствие 10-ти дневного меню, меню реальному.
7. Внешний вид столовой, эстетика приема детьми пищи.
8. Организация процесса питания воспитанников, (уборка грязной посуды).
9. Оснащение и оборудование пищеблока, соответствие требованиям СанПиН.
10. Соблюдение установленных санитарно-эпидемиологических требований при организации питания

воспитанников, а также при организации работы сотрудников пищеблока.
11. Наличие:

• Журнала здоровья;
• Журнала бракеража готовой продукции;
• Журнала проведения витаминизации третьих и сладких блюд;
• Журнала учета температурного режима холодильного оборудования;
• Журнала бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья;
• Ведомости контроля за рационом питания;
• Суточных проб пищи;
• Термометра в холодильнике, кладовой;
• Аптечки;
• Маркировки посуды и оборудования;

• Измерителя влажности воздуха.
12. Размещение на сайте ДОУ информации об организации питания в ДОУ

13. Анкетирование родителей, воспитанников, сотрудников (Приложение 3) с предоставление.м

обобщенного анализа результатов анкетирования.

14. Контроль со стороны руководства ДОУ за организацией питания в 2020-2021 учебном году. Где и

когда заслушивались результаты контроля? Принятые меры.

15. Отчет об организации питания в дошкольных образовательных учреждениях в 2020-2021

учебном году по форме (Приложение 4).

Приложение 3

«Качество питания в детском саду»
Уважаемые родители!

В нашем детском саду проводится анкетирование с целью улучшения работы по организашш детского
питания. Просим вас откровенно ответить на следующие вопросы.
Детский сад_____________ ______________________________________________________
Г руппа___________________________

г;

]

1. Удовлетворяет ли Вас, в целом, питание ребёнка в детском саду?

А.

Интересуетесь ли Вы информацией о питании (меню, вопросы)?

Как отзывается ребёнок о питании в детском саду?

Какие блюда из меню детского сада с удовольствием ест Ваш ребёнок.

' ' Щ

что категорически не любит?

Какие блюда Вы бы исключили из меню детского сада?

10.

Что, на Ваш взгляд, необходимо добавить в меню детского сада?

Соблюдается ли в питании детей учёт сезонности (свежие овощи, фрукты, соки...)?

Есть ли у вашего ребенка индивидуальные особенности организ.ма(медицинские
противопоказания, непереносимость определенных продуктов, заболевания и т.п.)учет
которых должен быть при организации питания в саду?
Если да, то опишите их̂ ______ __________________________________________

Учитываются ли эти особенности при организации питания Вашего ребенка в вашем
саду ?

Оцените питание в детском саду по десятибалльной шкале.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Благодарим за откровенные ответы!

доу_
Форма отчета (ДОУ),

П рилож ение 4.

Год

1
1 Количество воспитанников

1 До 3-х лет С 3-х до7лег Всего
1 детей в

ДОУ
Всего Из них Из них Дети- Всего Из них Из них Дети-

С редняя •
стоим ость

I шггания

(чел) питается питается инвалияы (чел) питается питается инвалиды
Бесплатно

(чел)
за 50( %) (чел) бесплатно за 50% (чел)

ребен ка в день
(руб)

-

!

1